FA.133
129

X 23A 6883

De reducibus humanis-
tico studiis in Occidente
parti captam C Polim à
Muhammad II.

IIa
681

Q. C. I. P. D. G. 9

AD ORATIONEM, QVAM FELICIS AVSPICHI CAVSSA

IN SNEEBERGENSIUM LYCEO

CRASTINI DIE,
QVI IN FASTIS XII. CAL. MAI.

DESIGNAT,

SOLEMNITER MOREQUE CONVENTO RECITABIT,

CL. ET IN POLITIORE ERUDITIONE VERSATISSIMVS

VIR

M. CHRISTIANVS
FREYTAGIVS,

IAM CONFIRMATVS LYCEI PRO-
RECTOR,

VENERANDOS, MAXIME QVE
SPECTATOS SCHOLAE

EPHOROS,

AMPLISSIMOS, SPLENDIDISSIMOS

ET MERITORVM GLORIA IN VTRAQUE CVRIA ELVCEN-

TES PROCERES, CERTISSIMOS DOCTRINA ELEGANTIORIS

PATRONOS, ET OMNES, QVI LITTERARVM COGNITIONE

IN NOSTRA CIVITATE FLORENT, MVSARVMQVE DO-

MICILIO DELECTANTVR, COMPELLAT, VERBIS-

QVE AD OMNE HONORIS OBSEQVIVM

COMPOSITIS INVITAT

IOANNES DOPPER-

TVS, Schol. Sneeb. Rector.

SNEEBERGAE

PRAELO HENRICI FVLDAE

DEI immortalis auspicio, fatique benignitate singulari factum est, ut cum prolapso Orientis Imperii, quod Constantino M. imperante Augusti Divinique Throni dignitate in veruta Byzantinorum urbe honestatum, a Muhammede autem II. heroo Thracum Rego sub Constantini Palaeologi infelicissimo regimine ad feram barbaraque nationem devolutum fuit, bonaे litterae, et Musae, ad commorandum mites, avitas suas sedes prorsus dereliquerint, et trans mare in Italiam primum, deinde vero in alias Europae regiones, barbarie antea infectas, et alta quasi voce sub extremas inficitiae jugo gementes, demigraverint, quod benignius Dei numen uti svavi verborum elogio efferi meretur, sic secum traxit sacrorum paullatium cultum ubique emendatiorem, veteris barbarici, ac horridae ignorantiae profligacionem, omnemque elegantioris vitae morisque culturam et splendorem inter barbaras etiam gentes illustriorem. Ante haec tempora barba philosophia ubique dominum exercebat, in doctorum cathedris, et Monachorum claustris Thomas et Scotus aeterna suarum tenebrarum fundamenta struxerant, antiquitatibus cognitio, et delicata historiarum cultura paucis, iisque sagacioribus tantum excolebatur, quia paucissimis adhuc emendata, et ad pristinum Latii genium accomodata scribendi ratio observabatur. Verba in praefatis non dirigunt ad mediae aetatis aevum, in quo Carolingi, Saxones et Svevi imperabant, quod omnino sibi peculiare loquendi et scribendi genus vindicat, ut constat ex Marculpho, saec. VII. scriptore, qui formulas his temporibus in Christi coetu usitatas, et ab Hieronymo Bignonio Lut. Paris 1666. emissas, et erudita praefatione ornatas, collegit, et ex Reginone ad A.C. 814. cum in latinitate huius aevi perserutanda docto orbi exquisitam operam comprobaverint Gerardus Jo. Vosius in libro de vita sermonis latini, et post eum in glossario insimae et mediae latinitatis Carolus Cangeus, vir inter Gallos non ita pridem summae eruditio, et locutionum historiaeque temporum sequiorum in utroque imperio exquisite narus. Comparuerunt tamen subinde aliqui, qui ultra temporum, in quibus vivebant, consuetudinem elegantiorem in docto theatro habitum induerunt, et floridum, veterisque Latii delicias ex parte consecutans scribendi genus affectarunt, quos inter chorum ducit Saxo Grammaticus, praestans Danicarum rerum explanator, sedulusque Valerii imitator, de quo bene pronunciat Roterdamus in suo Ciceroniano p.308. qui tamen non ubique nervum in stilo auctorum discutiendo pro diversa temporum, aetatisque scriptorum ratione strin gere mihi videtur. Iohannes Sarisberiensis ejusdem saeculi scriptor stilum ad veterum normam componere laborat, sed dum obscuritati pro perversa consuetudine nimium indulget, legendi gratiam amittit, siisque tenebris illustriore rerum splendorem obfiscare quasi videtur. Bernardi dictio non omni prorsus svavitate destituitur, sed ideo Regulus Ciceronis affectus, ut a quibusdam perverse fieri solet, statim annumerari non meretur, siquidem dictione uititur florida, et nimium a priscorum elegantia, ac decoro rythmi modo evagante, minusque generosae Arpinatis indoli attemperata. Ad classem scriptorum emendationis latinitatis prorsus non pertinent Thomas et Bonaventura, quamvis prior apte doceat, et bona fide Aristotelis philosophandi rationi vel ipso Grotio observante insitum, alter vero nimia verborum libertate gaudet, et longis verborum lenociniis nimium ab avito decoro evagetur. Majori jure ad elegantiioris stili cultores refertur Franciscus Petrarcha, cuius aetas incidunt in medium saec. 14. nihilominus dictio.

dictio Francisci saeculi faeces secum trahit; auribusque legentium ingratam proponit austritatem, ac procul a semita, florum varietate ex amoenis Ciceronis areis deceptorum, conspersa declinare videtur. De hoc auctore eiusque scribendi ratione eruditus differit, si modo non alieno vitulo aravit, Iac. Philippus Thomasinus, Antistes Aemoniensis in libro docto, et Patavii altera vice 1650 typis impreso, qu inscribitur Petrarcha redivivus, et celebrissimus Morhofius in Polyhist. p. 279. Stili gloria scribendique maiestate Petrarcha longe adhuc inferiores sunt Blondus Flavius et io. Boccatus, celebrius Deorum et Dearatum genealogiae architectus, sobrieque de priore judicat io. Gobelinus: procul, inquiens, ab eloquentia prisa fuit, neque satis diligenter, quae scripsit, examinavit, non quam vera, sed quam multa scriptis consecraret. Franciscus Philephus, Eques auratus et poeta laureatus Tullium in contextendarum epistolarum genere sat bene imitatur, sed in grandi, et oratoribus apta scribendi ratione eius maiestatem non attingit, et quamvis Eques simiarum more valde sibi placet, fuisset tamen vel ideo felicior, si alius scribendi modus eadem volupte plauisset. Injuriae et calumniarum tela ex scelerati animi projectaeque audaciae indicio vibravit in eum Franciscus Poggius, cuius scribendi ratio itidem parum est elegans, quam ingratorem adhuc reddunt tenebrae, quas ex congenito mentis vitiis crebro adhibere solet. His omnibus in eleganti scribendi genere palmarum praeripit Laurentius Valla, vir exquisite quidem docus, sed animi admodum vehementis et ingenii morosissimi, et nonnunquam in sacra Christumque injuria, cuius stitius Quintilianum redolet, qui praeclare eloquentiae preaccepta, Scholaramque moderatoribus salutaria monita dereliquit. Leonardus Arctinus laudem meretur ob perspicuum scribendi facilitatem, nervis tamen subinde ejus oratio debitisque virtutibus desituitur, non raro etiam munditium Quiritium sermonis barbaris expressionibus inficit, quod vitium multis, iisque in sua arte eximiis scriptoribus adhaeret, qui magis ad rerum pondera, quam ad verborum elegantias sagaci mentis acrimonias deflectunt. Si vellem ulterius pedem promovere, et paullo uberiori diversarum nationum scriptores, qui post expugnatam Constantinopolin, et emendata Musarum sacra stili gloria floruerunt, enarrare, amplissimus dicendi campus, et uno itinere minus commode peragrandus, se hic mihi aperiret, contentus igitur ero, si eos tantummodo breviter indicavero, qui in nostra Germania splendidiore scribendi ornata a communi scribentium forte se exemerunt. Vetussum ergo et elegantem Quiritium scribendi modum in communi patria nationis Teutonicae, omnemque politiori erudititionem refuscularunt, ac laeti auspiciis corruptum, barbarum et inficatum dicendi genus, quod ubique inscholis graffabatur, exploserunt Vestphali, primusque inter eos veluti alter Hercules Augiae stabulum purgavit Rudolphus Langius ex antiquo et illustri stemmate satus, et per varia itinera, sanctiorumque cum politioribus in Italia viris consuetudinem, et aspidam pristini aevi scriptorum evolutionem maxime in hoc conatu corroboratus, eaque de causa dignus habitus, cui gloriofissimus Imperator Maximilianus laurum solenniter tribueret, et in apicem veluti illustrium vatum collocaret. Vitam Rudolphi strictim exhibet Melchior Adamus in vita Germ. philos. p. 35. et praeter Adamum de eo praeclarum inter doctos Vestphalos mentionem facit David Chytraeus in Saxonia p. 74 quibus de ritu coronandi poetas, et de vestitate huius moris adjungi merentur mutuae Cl. Iacobi Thomasii et Thomas Reinesii epistolae, quas Maresii epistolis subjunxit celeberrimus in Academia Lipsiensi

Lipsiensis Theologus, et Polyhistor praeclarus, Adamus Rechenbergius, Praeceptor meus non sine obsequio reverentia praetermittendus. Huius exemplum in profiganda barbarie felicissimo aucto imitati sunt Rudolphus Agricola, Christophorus Langius, de quo admodum frigide censet Paullus Manutius L. I. p. 12. epist. ipse non sine censendi nota ob rerum inopiam omittendus, et Erasmus Roterodamus, cuius stilus est quidem luculentus, facilis, et non raro argutus, spiculisque refertus, sed non ubique purus, et ad auream latinitatem accommodatus, Patrimonique locutionibus, et terminis, ad religionem pertinentibus, locupletatus, que expressiones tamen facilissimam excusationem ob rerum argumenta promereri possunt. In nostris regionibus, sub Saxonum Ruta florentibus, emendatissimi scribendi genus longe ultra Petrum Mosellananum conjectatus est Philippus Melanchton, ex inferiore Palatinatu oriundus, et gloria emendatae inter Saxonas eruditioris maxime illustris, cuius scribendi ratio perspicua est et plena; et nullis tenebris verborumque anfractibus involuta, quae inter humilem turgidumque stilum medium quasi obtinet, et suis veneribus, grataque dulcedine minime caret, pandens sobrium beneque prudentiae sale conditum iudicium, quod ubique Philippus ex benigna naturae indole vel ipsa eitorum hostium confessione comprobavit. Idem propositum tunc temporis maxime usit Georgius Fabricius, Chemnicensis, Polyhistor exquisitus, et in Misenum illiustri schola immortalis memoriae, per iter Italicum in elegantiore vivendi modo, ac circumfecta cum illustribus Aulae Proceribus conuentudine insigniter confirmatus, cuius scripta luculenter fluunt, et svave scribendi genus complectuntur, haud ubique tamen Ciceronis majestatem arteque cohaerens vinculum ostendunt, inter quae cum primis lectu dignissimae sunt Origines Saxonicae et urbis Miseniensis, in quibus scribendi rationem ad leges veterum hispanicorum prudenter accommodavit. Non dilabor in praesenti ad aeternam Lipsiensis Academiae lumen Ioachimum Camerarium, nec sermonis cursum dirigo ad praestantes, stilique laude jam olim et nostra adhuc aetate inter nostrates eximos viros, multo minus singulari reverentia ductus illorum elegantiis verbis extollo, qui in nostro Lyceo constanti ordine exquisito verborum ornato, et admiranda eloqua superioris auditorium illustrarunt, sed praefenti instituto terminum impono in Excellentum Vitembergensum Historico-Polyhistore illustri, et in emendata scribendi dicendive ratione versatissimo Architeceto, Conrado S. Schurzfeldio, quem unctione revertor in theatrum solenniter exteris adducere, et elogio inter Saxonas, ne dicam inter nostri aevi doctos, Ciceronis cohonestare. Scholas eximii huius Polyhistoris cum magno mente pabulo, Musarumque suarum incremento per aliquot annos frequentavit, diligenterque recitationibus interfuit Vir Cl. et probe iam eruditorum coetui ob exquisita eruditonis specimen, non ita pridem Vitemberga inter Saxonas publicae luci expolitum, cognitus, et vel ea de causa etiam a Prudentissimis Civitatis nostrae Proceribus in demandati munieris ratione consideratur. Dn. M. CHRISTIANVS FRÆYTAGIVS, uterque in die solemniter moreque conferto a Praefecto nostro maxime Venerando, parresque Zwickaviensem Antistitis summa Reverendi pietate, publica Splendidissimi Senatorum Ordinis Collegii auctoritate juvenis nostrae, tanquam PRORECTOR, praeclera humaniorum litterarum et reliquarum Philosophiae partium cognitione ornatus, propinatur. Specimen singularis eruditonis, et verisimilis eloquentiae die jam commemo-rato post sacra matutina in praesentia Virorum Excellentium, maxime Suscipiendo-rum, Amplissimorum ac Splendidissimorum, Optimorum Patriae Patrum exhibebit, ad quam solennitatem, eo adhuc illius triorum constitutandam, omnes Musarum Patronos, nostrisque Lycei Maeccenes per amanter voco, ac obsequiis verborum lenociniis interpostra pro honorifice aditu religiosa gratiarum actione invito. Cedat hoc laudabile institutum feliciter, maximeque in praepotentis Dei gloriam, capiatque ex hoc novo Collega, dignissimoque Prorectore Schola nostra fructus, nulla temporum iniuriant, aut illa lividorum hominum obtrectatione, vel ingrata perversae posteritatis memori-a abolendos. P.P. Dominica in Albis Anni Dionysiani
MDCCV.